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Vážení občané, Vážení čtenáři Zpravodaje Deštenska,  

rok s rokem se sešel a je zde opět prosinec. Ke konci každého roku se bilancuje a 

hodnotí práce, činy a výkony během roku. Je pouze na vás, abyste zhodnotili práci 

města vůči občanům. Za sebe a zaměstnance města mohu říci, že jsme se snažili svou 

práci vykonávat jak nejlépe umíme a snažili se vám žití v Deštné a Lipovce vylepšit, 

snažili jsme se vám vyjít vstříc při vašich dotazech, prosbách a žádostech.  

Touto cestou vám přeji krásné a veselé vánoční svátky, přeji vám, abyste do 

nového roku vstoupili pravou nohou, abyste byli všichni zdraví a drželo se vás štěstí.  

 

David Šašek - starosta 
 

 

 

Zpravodaj Deštenska, měsíčník, vydává Městský úřad Deštná, 378 25 Deštná, č. j. MK ČR E 1158 
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VÝTAH ZE 42. ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTA  

 

Zasedání se konalo ve čtvrtek 28. listopadu 2013 od 18,00 hodin v zasedací 

místnosti na městském úřadě. Přítomno bylo osm zastupitelů, omluvena byla Vilma 

Szutová, hostů z řad veřejnosti bylo 9. Na programu bylo 15 bodů. Připravili jsme pro vás 

vybrané body. Celý zápis ze zasedání v případě potřeby najdete na městském úřadě.  

 

 Bytové hospodářství města – v tomto bodě se projednávaly žádosti o volné byty. 

Obsazeny byly oba byty, jak na náměstí míru čp. 9 (od ledna 2014, po provedení nutných 

oprav), tak v Kostelní ulici čp. 119 (již od prosince).  

 

 Žádost o dotaci na počítačové vybavení městské knihovny - po dohodě mezi našimi 

knihovnicemi s knihovnicemi v J. Hradci jsme připravili žádost o poskytnutí dotace 

z Ministerstva kultury na modernizaci knihovny v oblasti IT. V našem případě nákup 2 

nových počítačů vyhovujících potřebám provozování knihovního systému. Celkové 

náklady na projekt jsou 37.690 Kč a požadovaná dotace je 26.000 Kč, naše spoluúčast 

bude 11.690 Kč. Žádost byla schválena.  

 

 Smlouva o dílo se Zdravotním ústavem - provozování vodovodu a kanalizace a ČOV 

s sebou nese povinnosti dělat rozbory pitné vody a odpadní vody. Děláme rozbory každý 

měsíc. Rozbory jsou předepsány zákony. Pro nás dělali tyto vzorky zástupci Zdravotního 

ústavu na základě dohody o podmínkách provedení zakázky. Oslovili jsme 2 firmy z J. 

Hradce a to Zdravotní ústav a Agro-lu, to jsou firmy, které mají patřičné certifikáty na 

všechny odběry. Po srovnání nabídek jsme vybrali Zdravotní ústav, který nám vzorky 

bude dělat levněji než doposud. Smlouva je na 3 roky, kdy bude opět proveden průzkum 

trhu. Smlouva byla schválena. 

 

 Žádost o kontokorent - Kontokorent je krátkodobý úvěr, o který žádáme každý rok a na 

základě smlouvy ho můžeme využít, když je potřeba. Je to taková naše pojistka, kdyby se 

nedařilo v jednotlivých měsících dosáhnout patřičných příjmů, abychom mohli provést 

potřebné výdaje. Stav našeho účtu není nijak závratný. Žádost byla schválena. 

 

 Záměry na prodej a směnu pozemků – byly schváleny záměry na prodej a směnu 

pozemků. Pozemky se nacházejí na nám. Míru a Na Zájezku. Záměry jsou vyvěšeny od 

29.11.2013 do 16.12.2013 na úřední a elektronické desce městského úřadu. 

 

 Program obnovy Jihočeského kraje pro rok 2014 – bylo rozhodnuto, že se do tohoto 

grantového programu zapojíme a budeme žádat o podporu ve výši 70% na úroky z našich 

3 úvěrů u České spořitelny, podporu ve výši 50% na opravu chodníku od Jednoty 

k Leteckému muzeu a podporu ve výši 145.000 Kč na vodovod na stráních. Do POV se 

zapojíme také prostřednictvím Mikroregionu Jindřichohradecka, kde získanou dotaci 

použijeme na výměnu oken ve Zdravotním středisku. 
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BLAHOPŘEJEME 
 

jubilantům k významným narozeninám 

 

Paní  Bohumile  D o l e ž a l o v é  z Lipovky 

Paní Evě   K o k e š o v é   z Deštné 

Panu Ivanu     Ď u r č o v i    z Deštné 

 

všem oslavencům přejeme do dalších let hodně zdraví, štěstí a spokojenosti. 

 

Do života vítáme 

 

Radima Z e l i n g e r a, 

malému Radimovi přejeme zdraví, štěstí, radostné dětství a rodičům b l a h o p ř e j e m e . 

 

Do obce vítáme 

 

paní Martinu Váchovou Rudolfovou, která se přestěhovala do Deštné ze Studnice. Naší 

nové spoluobčance přejeme, aby zde nalezla nový spokojený a šťastný domov. 

 

SVATBA NA MĚSTSKÉM ÚŘADĚ 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Novomanželé Karel Vácha a Martina Váchová Rudolfová. 
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MĚSTSKÝ ÚŘAD OZNAMUJE 

 

Vážení občané, připravil jsem pro Vás aktuální informace: 

 

 Pobočky České pošty - Možná jste v tisku a ostatních médiích 

zaznamenali návrh Českého telekomunikačního úřadu pro vládu ČR, 

aby se síť poboček ČP zredukoval ze současných 3300 na budoucích 

2100. Zjišťoval jsem, zda by se tato redukce mohla dotknout i 

Deštné. Pročetl jsem předkládací zprávu ČTÚ a hlavně odůvodnění, 

kde jsem se dozvěděl toto: minimální počet provozoven, který ČTÚ navrhl, stanovil na 

základě kritérií dostupnosti základních služeb daných vyhláškou č. 464/2012 Sb., 

o stanovení specifikace jednotlivých základních služeb a základních kvalitativních 

požadavků na jejich poskytování, a zároveň určuje, jakým způsobem mají být provozovny 

rozmístěny. Podle ustanovení § 14 odst. 1 písm. b) je dostatečná hustota pošt zajištěna, 

pokud je provozována pošta v každé obci, která má méně než 2 500 obyvatel a v níž je ke 

dni nabytí účinnosti této vyhlášky pošta provozována a zároveň je zde matriční úřad, 

obecný stavební úřad nebo základní škola s prvním a druhým stupněm. V každé z těchto 

obcí musí být jedna provozovna. Z výše uvedeného vyplývá, že by se redukce poboček 

neměla dotknout Deštné. Celý dokument je k nahlédnutí na městském úřadě. 

 

 Varovný systém – Již jsem vás informoval o instalaci tohoto systému – bezdrátového 

rozhlasu, čidla na potoce a srážkoměru. Stále probíhá zkušební provoz a přijímám 

připomínky a podněty o nefunkčnosti nebo neslyšitelnosti rozhlasu. Celý systém bude na 

základě připomínek přenastaven tak, abychom dosáhli maximálního signálu a slyšitelnosti. 

Poslech rozhlasu však není jediným způsobem, jak informace z hlášení získat. Další 

možnost je zasílání emailu, pro tuto službu si napište na matrika@destna.cz. Další 

možností je zavolání na telefonní číslo ústředny, kde se vám přehraje poslední hlášení – 

tel.č. 733 269 143, tato služba je zpoplatněna dle vašeho operátora. Do některých 

domácností jsme také předali radiový přijímač, který chytá signál rozhlasu. Během 

prosince proběhnou platby za instalaci tohoto systému z dotace získané ze SFŽP, během 

začátku příštího roku dopracujeme digitální povodňový plán. 

 

 Sběrné místo, kontejnery a boxy – každý měsíc vás informujeme o možnosti třídit různé 

druhy odpadů a to ve sběrném místě, kde od vás odebereme elektrospotřebiče – pračky, 

lednice, myčky, aj., dále zářivky, úsporné žárovky, dále barvy, laky. Všechny odevzdané 

odpady se třídí skrze svozové firmy – AVE, Elektrowin, Ekolamp, Asekol, aj. Sběrné 

místo není jediné, kam můžete odpady vozit: na městském úřadě jsou umístěny boxy na 

zářivky, na alkalické baterie, na drobné elektrospotřebiče a také na tonery z tiskáren a 

kopírek. Další možností třídění jsou nově umístěné, na rohu Kulturního domu vedle 

parkoviště u Zdravotního střediska, kontejnery na drobné elektrospotřebiče od 

Elektrowinu a na ošacení, deky, hračky a jiné od Diakonie Broumov.    

David Šašek, DiS. – starosta 

mailto:matrika@destna.cz
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Srdečně zveme všechny „dříve narozené“ do kulturního domu v Deštné 

v sobotu 7. prosince 2013 ve 14. hodin na Předvánoční setkání. Na shledanou se těší 

zástupci Městského úřadu Deštná a spol. Agry Deštná, a.s. 

Odjezdy autobusů: Vícemil 13.00, Lipovka 13.10, Březina 13.20, Drunče 13.25, Rosička 

13.35, Světce 13.40. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Zpráva technického úseku 

 

V prosinci bude možné do sběrného místa odevzdávat elektroodpad kdykoliv na zavolání 

po dohodě na telefonech:  607 937 291 – Pavel Kučera, 723 734 612 – David Šašek. 

Příjezd k budově je směrem na Březinu za provozovnou Delany doprava.  

Žádáme občany, aby spotřebiče vraceli vždy kompletní (bez motoru a dalších 

součástek nelze spotřebiče vracet) a nenechávali je volně před sběrným místem. 

Odevzdání starých elektrospotřebičů je zdarma. 

 

Upozorňujeme majitele nemovitostí, aby si před zimou řádně zazimovali vodoměry 

před případným poškozením mrazem!!! 
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Dále upozorňujeme majitele nemovitostí, že je jejich povinností postarat se o sníh ze 

střech. To znamená, mít namontovány na střechách sněhové zábrany, které braňí sesuvu 

sněhu, anebo pokud sníh spadne, je jejich povinností sníh odklidit (týká se to hlavně 

majitelů nemovitostí, kterým se sníh sesouvá na přilehlé chodníky a komunikace). 

 

Nový kontejner na oděvy byl umístěn u zadního vchodu 

do KD. Do tohoto kontejneru se dává použité čisté 

oblečení, lůžkoviny, ručníky, přikrývky, plyšové hračky, 

kabelky, batohy a obuv, vše zabalené. Kontejner 

provozuje společnost Diakonie, která oděvy třídí a 

předává dále potřebným.  

 

Město Deštná již přijímá objednávky na vánoční stromky (v nabídce převážně 

smrčky). Cena za kus 121 Kč. Informace a objednávky na MěÚ 384 384 291 nebo na 

tel. 607 937 291 – P. Kučera. 

 

Výpis prací technického úseku města Deštná v listopadu 2013: 

 

- ve škole probíhá přestavba učebny na školní družinu více  

- před čp. 83 v ulici Adamská byla provedena oprava 

povrchu chodníku   

- v lesích probíhá vyžínání náletových dřevin a příprava 

porostů na zimu 

- v čp. 95 (Provaznické muzeum) byly provedeny zemní 

práce, při kterých se opravila dešťová a splašková 

kanalizace, rozvod vody od vodoměru do domu a konečná 

úprava terénu ve dvoře  

- mimo tyto výše uvedené práce probíhá pravidelná údržba 

města a příprava na zimní sezónu (úklid veřejných 

prostranství a hřbitova, sečení zatravněných ploch, čistění 

kanálů atd.) 

 

Město Deštná děkuje škole za pomoc při úklidu listí na 

tržišti. 

 

 

Pokud máte jakékoliv připomínky nebo náměty na úklid, 

opravy a úpravy v Deštné a Lipovce, ozvěte se nám. Rádi s 

vámi jakýkoliv návrh prodiskutujeme, popř. ho 

zrealizujeme. 

 

      vedoucí technického úseku Pavel Kučera 
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ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA DEŠTNÁ  

 

Milé děti, vážení rodiče a přátelé ZŠ a MŠ Deštná. 

 

Rád bych vám všem za celou organizaci popřál krásné a pohodové 

vánoční svátky a mnoho štěstí a zdraví v roce 2014. Užijte si vánoční čas 

v dobré náladě a do nového roku vykročte s úsměvem na rtech.  

Všem zaměstnancům ZŠ a MŠ Deštná velice děkuji za odvedenou 

práci a přeji jim, aby o Vánocích načerpali nové síly do nastávající druhé půlky školního 

roku 2013/2014. Školáčkům přeji bohatého Ježíška, radost ze všech dárků a v roce 2014 

jen krásné známky. 

     

Mgr. Lubomír Pospíchal 
 

Volný čas dětí – kroužky na ZŠ 

 

Řada rodičů se jistě zamýšlí nad otázkou, jak jeho dítě tráví volný čas a jak ho 

v tomto čase zabavit. 

      Naše škola nabízí žákům několik kroužků, kde si děti svůj volný čas vyplní tím, co 

je zajímá, rozvíjejí tam své schopnosti, dovednosti a sociální soužití. 

      Kroužky jsou zdarma a vedou je učitelé z naší školy. Žáci mají možnost 

navštěvovat kroužek taneční, výtvarný, přírodovědný a hudební, kroužek vaření a 

míčových her.        

         Mgr. H. Böhmová 

 

Beseda pedagogických pracovníků 

 

      28. listopadu 2013 se uskutečnila v naší škole beseda pedagogických pracovníků 

s Mgr. J. Havlíkovou z Pedagogicko psychologické poradny v Jindřichově Hradci na téma 

Poruchy učení a chování žáků. Následně se uskutečnila ještě beseda v mateřské školce na 

téma Školní zralost a příprava dětí na vstup do první třídy základní školy.  

                           Mgr. H. Böhmová 

 

Měsíc filmu na školách 

 

V listopadu se žáci IX. třídy zapojili do 9. ročníku projektu Příběhy bezpráví – 

Měsíc filmu na školách. Součástí této akce bylo promítnutí filmu „Hitler, Stalin a já“.  

Vyprávěla v něm svůj životní příběh žena z židovské rodiny, která válku přežila díky 

tomu, že utekla z pochodu smrti. Její manžel, který také přežil koncentrační tábor, byl 

v 50. letech po vykonstruovaném procesu popraven. 

21.11.2013 k nám přijel pan Josef Brchaň z Jindřichova Hradce. Je to pamětník 

z 2. světové války. Bylo mu tehdy 14 let. Povídal si s námi o tom, jak to za války vypadalo 
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v Jindřichově Hradci a okolí, a co zažil v té době on. Celá tato akce byla zajímavá a 

dozvěděli jsme se spoustu nových věcí. 

        Katka Aujezdecká 

 

Keramická dílna 

 

Dne 13.11.2013 se druhý stupeň Základní školy v Deštné zúčastnil programu 

v keramické dílně Romany Hulíkové v Děbolíně. Program byl placený grantem našeho 

kraje a pro žáky rozhodně velice zajímavý. Mohli si zde nejen vyrobit své vlastní hrnečky 

a dekorace, čehož se s velkým zaujetím zhostili, ale mohli navštívit i obchůdek a nakoupit 

dárečky pro své blízké. Na závěr je čekalo pohoštění v podobě výborné gulášové polévky, 

bábovky a tvarohových řezů.  

                                                                                  Bc. J. Illeová 

 

Třídní schůzky ZŠ 

 

      V úterý 19. listopadu 2013 probíhalo v naší ZŠ informační odpoledne pro rodiče 

žáků školy. Schůzky se konaly již v tradičním čase mezi 16.00 až 17.30 hod. Hlavními 

tématy bylo chování a prospěch dětí. Dále byl každý rodič informován například o sběru 

léčivých bylin, o plaveckém a lyžařském kurzu, návštěvě divadla, o vánočních besídkách, 

přípravě vystoupení pro seniory apod. V 9. ročníku se hovořilo rovněž o přijímacích 

zkouškách na střední školy a o budoucích povoláních. Informační odpoledne 1. třídy se 

koná pravidelně každý měsíc. Schůzek se zúčastnilo zhruba 93 % rodičů. 

                                                                     Mgr. F. Poslušný   

 

Divadlo Tábor 

 

Ve středu 20. listopadu 2013 se druhý stupeň Základní školy v Deštné vydal do 

Divadla Oskara Nedbala v Táboře na představení Malého divadla České Budějovice.  

Autobusem jsme odjeli ráno v půl deváté, představení začínalo v deset hodin. 

Jmenovalo se Sto roků prázdnin, a přestože v programu bylo uvedeno, že se jedná o 

dobrodružnou komedii, začátek moc vtipný ani dobrodružný nebyl. Školou povinní hlavní 

hrdinové se totiž dozvěděli, že se ruší letní prázdniny a oni přitom měli takové plány! 

Chtěli vyrazit na vodu, hrát na kytaru, zpívat a opékat buřty a vůbec dělat spoustu jiných 

věcí, které k letním prázdninám neodmyslitelně patří. Chlapci se rozhodli, že si své plány 

nenechají zkazit a velice kreativně vymysleli plán, jak unést prezidenta, který byl 

oficiálním viníkem nepříjemné situace.  

Představení bylo velice vtipné, prokládané hrou na kytaru a písničkami a s chutí se 

zasmáli děti i dospělí.  

                                                                                                Bc. J. Illeová 

 

V pátek 15.11.2013 se zúčastnily děti 1. stupně ZŠ výchovného programu v rámci 

projektového dne. 
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1. - 3. tř. měla téma „ Zachovat se správně“, 4. - 5. tř. téma „Od tropů k pólům.“ 

Děti se formou hry seznamovaly s etickou a přírodovědnou problematikou. 

 

V pondělí 25.11.2013 vyjely děti 1. – 4. ročníku na divadlo do Tábora. Tam je 

čekala známá pohádka „Hrátky s čertem“ v podání Těšínského divadla Český Těšín. 

Těšínští inscenátoři převedli tuto pohádku do muzikálové podoby a opatřili jí velkolepou 

výpravu. Dětem se pohádka moc líbila a přivezly si domů opravdu velký kulturní zážitek. 

Vstupné hradilo dětem SRPDŠ, děti platily jen jízdné. 

                                                                                          

Mgr. Ludmila Říhová, Mgr. Hana Böhmová 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

CO SE DĚLO U NÁS V MATEŘSKÉ ŠKOLE V MĚSÍCI LISTOPADU … 

 

Třída „A“ 

    Se zhoršujícím se počasím učíme děti správnému životnímu stylu (strava, dostatek 

tekutin, pobyt a pohyb na čerstvém vzduchu, hygiena, oblékání), čímž se snažíme 

předcházet nemocem. Děti jsme učili poznávat své tělo, smyslové ústrojí a pomocí 

vitamínů bojovat proti bacilům.  

    V měsíci listopadu jsme se zaměřili na přípravu pohoštění. Naučili jsme se vařit 

šípkový čaj, připravili jsme ovocný salát a pro děti největší pochoutku - čokoládové 

fondue. Nejvíce času jsme trávili v přírodě se spoustou zábavných her. S písničkou “Když 

jde malý bobr spát“ jsme se vydali za Staňkovi k „Hadí zátoce“, kde jsme sbírali borové 

šišky na výrobu svícnů. Tam se dětem nejvíce líbilo. 

   Hodně jsme si povídali o rodině, postavení členů v rodině a na toto téma jsme hráli 

námětové hry. Procvičovali jsme kresbu postavy a její detaily (magnetická stavebnice, 

obkreslování kamaráda, nalepování, práce s modelínou i samotná kresba). Nezapomněli 

jsme ani na matematické představy, spojené se slovními příklady. Navštívili jsme lékárnu 

a zdravotní středisko. Stále se učíme třídit odpad. 

    Poslední listopadový týden jsme vyrobili Adventní věnec, což je počátek 

k nejkrásnějšímu předvánočnímu období v roce - ADVENTU. 

    Pro babičky a dědečky nacvičují děti předškolního věku pásmo básniček. 

 

Třída „Sovičky“ 

     Začátkem listopadu bylo velmi proměnlivé počasí. Svítilo sluníčko, foukal vítr, 

pršelo (básnička: Ťap, ťap, ťapy ťap, voda ťape pod okap …) a ráno se na nás „valily“ 

mlhy. S dětmi jsme o počasí besedovali celý týden. O tom jaké máme počasí, kdo jaké má 

rád, … Velmi děti zaujala artefiletická činnost – malování duhy na hroudy ledu. Ze 

slaného těsta jsme vytvořili sluníčka a druhý den, po upečení, namalovali. 

     Následkem tohoto počasí je zvýšená nemocnost (obecně) a tudíž si s dětmi 

povídáme na téma: „Aby nás bacily netrápily.“ Jak se máme oblékat, jak správně si mýt 

ruce (básnička: To jsou prsty, to jsou dlaně…), co je zdravé (ovocný salát).  Skupinová 

práce – děti měly dvě postavy – „hubeňoura“ a „tlouštíka“ a vystřižené potraviny 

přiřazovaly k dané postavě, podle toho, co si myslí, že ti kluci jí. Dětem patřila velká 
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pochvala, protože se jim opravdu dařilo. Při vycházce jsme navštívili lékárnu, kde děti 

dostaly bonbón – hroznový cukr.  

     Víte, jak „funguje“ Vaše tělo? Děti byly seznámeny prostřednictvím encyklopedie – 

obrázků, z čeho se skládá tělo. Kolektivní práce – obkreslili jsme postavu jedné holčičky, 

vystřihli a pomocí připravených obrázků jsme skládali kostru a pokládali vnitřnosti na své 

místo. Zdravý úsměv je velmi důležitý, a proto jsme s dětmi vedli besedu o zoubkách. 

Praktická činnost – nacvičování správného čištění zoubků (básnička – Čistím zuby, řízy, 

řízy…). Pomocí pracovního listu jsme třídili potraviny, které jsou pro zoubky zdravé a 

které nikoliv. Aby si děti uvědomily své tělo, pomocí modelíny modelovaly svou postavu.  

     Advent klepe na dveře. Děti byly seznámeny s pojmem Advent. Těšíme se na 

Ježíška – co nám přinese – dopis Ježíškovi. Vystřihování sněhových vloček – nácvik 

stříhání.  

      Samozřejmě každý den vedeme s dětmi rozhovory podle dané situace. Během týdne 

zařazujeme grafomotorická cvičení, rytmizace, správné frázování, pohybové hry k danému 

tématu (Na bacila a vitamína, Bublina, Hlava, ramena…). Velmi oblíbené mezi dětmi jsou 

dva tanečky: Měl jsem myšku tanečnici a Vzal vrabeček … a na přání dětí tančíme často. 

Oblíbené jsou také námětové hry např. u lékaře, v lékárně, pečujeme o nemocného 

medvídka… Každý týden se učíme jednu básničku a písně jsou vybírány k tématu.  Během 

listopadu jsme při pobytu venku sbírali kaštany, zdolávali průlezky na hřišti, pouštěli 

draka, procházeli jsme se mezi poli i po Deštné a cestou si povídali o počasí, zpívali a hráli 

hry. 
 

    
    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Přejeme všem krásné prožití adventu, p. uč. MŠ  
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NABÍDKA STRAVOVÁNÍ 

 

Stále nabízíme občanům, důchodcům, maminkám na MD, rekreantům a ostatním 

stravování ve Školní jídelně Deštná. Cena jednoho oběda je 57 Kč.  

     Při vyšším zájmu zajistíme rozvoz obědů v Deštné a Lipovce (případně také do 

dalších obcí – nad 5 obědů).  

 

V případě jakéhokoli dotazu volejte:  

Mgr. Lubomír Pospíchal, ředitel ZŠ, 384 384 280  
Lenka Bobáková, vedoucí ŠJ, 384 384 263. 

 

  2.12.  PO   Drůbková    Kuře na paprice, knedlík, čaj 

  3.12.  ÚT   Fazolová     Plněná treska, brambor, mrkvový salát, čaj 

  4.12.  ST    Rybí            Vepř. maso na žampionech, těstoviny    KNEDLÍK 

  5.12.  ČT   Přidělaná     Rizoto z vepř. masa, zelný salát, čaj 

  6.12.  PÁ   Gulášová     Špenát, brambor, vejce, čaj 

 

                                                                  

  9.12.  PO   Květáková    Hovězí guláš, knedlík, čaj  

10.12.  ÚT   Hrachová      Smažený vepř. řízek, bramb. salát, čaj 

11.12.  ST   Z vaj. jíšky    Ptáčková omáčka z vepř. masa, rýže,    KNEDLÍK 

12.12.  ČT   Rajská          Sekaná pečeně, bramb. kaše, kompot, čaj 

13.12.  PÁ   Slovenská zelná    Jablková žemlovka, mléko 

 

 

16.12.  PO   Bramborová   Kuřecí nudličky, rýže, čaj 

17.12.  ÚT   Krupicová     Vepř. kotleta na smetaně, knedlík, čaj                 

18.12.  ST   Nudlová        Čočka na kyselo, uz. krkovice, chléb, okurka, čaj                    

19.12.  ČT   Pórková      Vepř. maso po italsku, těstoviny, čaj       KNEDLÍK      

20.12.  PÁ   Boršč           Bramborové šišky s mákem, mléko 

 

 

******************************************************************* 

 

PŘEJEME VŠEM STRÁVNÍKŮM KRÁSNÉ VÁNOCE A DO NOVÉHO ROKU 

HODNĚ ZDRAVÍ, ŠTĚSTÍ A POHODY.  

VAŠE KUCHAŘKY. 

 

******************************************************************* 

******************************************* 

 

 

       TĚŠÍME SE NA VÁS UŽ OD 2. LEDNA 2014 
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Z DEŠTENSKÉ KRONIKY  

 

Rok 1973 - 2. část - a žili jsme kulturně  

 

Kultura a zábavní podniky 

- v květnu sehráli žáci ZDŠ z Nové Včelnice 

pro naše děti hru „Tři medvídci“, vstupné 

bylo 3,- Kčs. 

- v červnu „na oplátku“ sehráli žáci zdejší 

ZDŠ hru „Bubáci a hastrmani“. Nejdříve byla hra 2x hrána v Deštné - pro školu a pro 

dospělé. V Nové Včelnici žáci hráli 26.06. a vstupné bylo opět 3,- Kčs.  

- Loutkové divadlo Matěje Kopeckého zavítalo v září do Deštné a mělo zde dvě 

představení v sále kina. 

27. a 28. října uspořádali místní zahrádkáři ve středisku u Hlavsů výstavu ovoce a 

zeleniny. 

- v listopadu byla svolána schůze bývalých ochotníků a všech ostatních, kteří měli zájem 

o obnovení činnosti ochotnického divadla. Schůze se konala ve středisku u Hlavsů, sešlo 

se 18 lidí a dalších 13 odpovědělo písemně, že s obnovením divadla souhlasí. Byl zvolen 

nový výbor: Josef Fiala - předseda, Jan Vosol a Karel Klik - jednatelé, Františka 

Karkulínová - pokladní a Josef Hořký - správce jeviště. Nejdůležitějším úkolem bylo co 

nejdříve začít s nácvikem nějaké hry. 

- okresní tělovýchovná akademie se uskutečnila 08.12.1973 v sále kina. Vystoupily děti 

z MŠ, mladší žákyně předvedly cvičení na lavičkách a lidové tance. Vystoupení se 

účastnili hosté z Jindřichova Hradce a Chlumu u Třeboně. Dorostenky z J. Hradce cvičily 

na kladině a na žíněnkách, muži a ženy z Chlumu u Třeboně předvedli přeskoky přes 

bednu a cvičení na žíněnkách. Akademie se podle pramenů z kroniky velmi líbila.  

 

Plesy a taneční zábavy 

27. ledna se konal staročeský ples místní organizace strany lidové. Byl pořádán ve 

Světcích a hrála hudba Rychetský. 

10. února byl opět ve Světcích požárnický ples. Tentokrát svážel tanečníky objednaný 

autobus. 

Za týden 17. února TJ Sokol uspořádala ve Světcích sokolské šibřinky. 

O pouti 24. června od 11 hodin dopoledne pršelo až do noci, takže taneční zábavu 

pořadatel TJ Sokol přeložil do sálu do Světců. Hrála dechová hudba Regent z Prahy, vstup 

byl 15,- Kčs. 

V sobotu 30. června hrála „Pod lipami“ Starošumavská dechová muzika Karla Polaty 

ze Sušice. Vstup byl 15,- Kčs. 

V létě pořádala TJ Sokol každou druhou sobotu taneční zábavu „Pod lipami“. 

Vzhledem k tomu, že píši o TJ Sokol jako hlavním pořadateli zábav, tak jen zmínka o 

tom, co je o této organizaci psáno v kronice pro rok 1973. 
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V kopané hrál Sokol v I. B třídě, skupina D. V červnu skončila Deštná na 5. místě 

(Lomnice, Nová Bystřice, Počátky, Kardašova Řečice a Deštná). Na podzim klesla na 8. 

místo. V soutěži slušnosti byla Deštná na 1. místě se 143 body. V rámci Sokola byla 

ustanovena dvě nová družstva základní tělesné výchovy - mladší žákyně a starší žáci. U 

tanečního parketu „Pod lipami“ stavěl v tomto roce Sokol prodejní stánek v hodnotě 

75 000,- Kčs, od okresní tělovýchovy obdržel 50 000,- Kčs, zbytek byl odpracován 

formou brigádnických hodin. Dále Sokol zakoupil starší autobus za 25 000,- a hodlal jej 

upravit pro jízdy na zápasy v kopané. 

 

Citát nakonec:         Slova se mohou podobat rentgenovým paprskům. 

                                        Používá-li se jich náležitým způsobem, 

                                                mohou proniknout čímkoli.  

                                                                                               HUXLEY 

                                                

Z kroniky vybrala J. Vichrová 

 

ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST DEŠTNÁ 

 

SVATÁ NOC 

 

 Bratři a sestry, proč říkáme dnešní noci SVATÁ 

NOC, co vlastně dnes slavíme – to ví každé malé dítě. 

Nejen křesťan, ale každý civilizovaný člověk to ví: dnes 

se slaví památka, že asi před 2000 léty se v Betlémě 

narodil Spasitel Kristus Pán. 

 Je to opravdu všechno? Jsou Vánoce jen 

vzpomínkovou slavností na dávnou událost v dějinách 

lidstva? Jsou Vánoce jen vzpomínáním na vlastní 

minulost, na dětství, na rodný domov? — To by bylo 

málo, to by na opravdovou vánoční radost nestačilo. 

Vždyť vzpomínky nás spíše rozteskňují. 

 Čtení ze Svatých Písem, kterému v tento den 

nasloucháme, nám říká víc. Hned v listu svatého 

apoštola Pavla Titovi se nehovoří o minulosti, ale o naší 

přítomnosti, ba i o naší budoucnosti: „Boží dobrota 

přináší spásu všem lidem... Vede nás, abychom se 

odřekli bezbožného života a očekávali to, co nám 

přinese blaženost.“ 

 Ano, to je poselství vánoční radosti. A mluví se v čase přítomném – nikoliv o 

minulosti, ale o přítomnosti: lidé, důvěřujte! Bůh sám přichází, aby vám ukázal cestu. 

Kdo se zmítáš ve starostech, kdo jsi zapleten do bezvýchodných vztahů k jiným lidem, kdo 

nevíš, kudy kam – měj důvěru! Bůh sám ti chce pomoci právě v tom Ježíši, jehož narození 
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slavíš. Bůh chce, abys porozuměl sám sobě, aby ses dokázal zorientovat ve světě kolem 

sebe. 

 Prožít Vánoce jen jako sváteční chvilku, jen jako kratičké příměří uprostřed války, 

to by bylo opravdu málo. Toto Dítě Boží je nám všem symbolem naděje: rodí se do zlého, 

sobeckého světa a jako zbraň má jen lásku. Ta jeho láska bude nepochopena, odmítnuta 

lidmi stejně jako tvá láska, stejně jako dobrá vůle tvá, člověče! Ale Bůh to vše přijme a 

pochopí. Boží bezmocná láska nakonec zvítězí, vstane s Kristem z mrtvých, bude žít dál! 

 Životní osud tohoto Děťátka v jeslích je odvěkým vzorem i tvého života. Jen tak lze 

překonat zlo, jen tak lze zvítězit nad životem i nad smrtí. Dělej to jako Ježíš, žij podle jeho 

zásad, a pak se dobro ukáže silnější než zlo, láska silnější než lhostejnost či nenávist. 
 Co je tedy pro nás trvalým odkazem dnešní tiché noci, svaté vánoční noci? Co je tím 

vlastním radostným poselstvím Vánoc? Především abychom měli pevnou víru. Věřte, 

opravdu je možné žít jako člověk i v dnešním zvráceném světě plném násilí. Opravdu je 

možné přemoci sebemocnější násilí bezmocnou láskou Boží! Jen jdi a nikomu neubližuj! 

Jdi a nemsti se! Jdi a buď laskavý i na toho, kdo si na tebe včera vymýšlel podrazy. Jdi a 

pamatuj si: Pokud si zachováš dobrotu srdce Božského Dítěte, budeš mocnější než 

všichni darebáci tohoto světa – a nakonec se ti všechno obrátí k dobrému! 
 Bratře milý, sestřičko drahá, věříš tomu? Ano, to je ten div, zvěstovaný v této tiché a 

přesvaté vánoční noci. To je ten div, že bezmocná láska je mocnější než sebemocnější 

nenávist. Ano, tak jest! Jdi tedy i ty, poklekni v této přesvaté noci před betlémským 

Děťátkem, a vroucně zazpívej: 

 

Tichá noc, přesvatá noc. 

V spánku svém dýchá zem, 

půlnoc odbila, město šlo spát, 

zdřímli dávno i pastýři stád; 

jen Boží láska, ta bdí — jen Boží LÁSKA, ta bdí. 

 

Tichá noc, přesvatá noc, 

náhle v ní jásot zní, 

vstávej, lide můj, tmu z očí střes, 

v městě Betlémě Bůh zrozen dnes, 

z lásky se člověkem stal — Z LÁSKY SE ČLOVĚKEM STAL! 

 

A m e n . 

 

Váš služebník a duchovní otec P. Mgr. Ing. Jan Špaček 

 

POŘAD BOHOSLUŽEB V PROSINCI V DEŠTNÉ (kostel sv. Ottona): 

 

- Neděle 01.12.2013 v 11 h – 1. NEDĚLE ADVENTNÍ (začátek nového církevního 

roku); při mši sv. – žehnání adventního věnce 

- Neděle 08.12.2013  v 11 h – 2. NEDĚLE ADVENTNÍ 
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- Neděle 15.12.2013 v 11 h – 3. NEDĚLE ADVENTNÍ (tzv. „Gaudete“ – růžová 

barva) 

- Neděle 22.12.2013 v 11 h – 4. NEDĚLE ADVENTNÍ 

- Úterý 24.12.2013 v 24 h – ŠTĚDRÝ DEN (půlnoční mše svatá) 

- Středa 25.12.2013 v 11 h – SLAVNOST NAROZENÍ PÁNĚ (Boží hod vánoční) 

- Čtvrtek 26.12.2013 v 11 h – svátek sv. Štěpána, prvomučedníka 

- Neděle 29.12.2013 v 11 h – svátek Svaté Rodiny Ježíše, Marie a Josefa – při mši 

svaté proběhne obnova manželských slibů a požehnání manželům 

- Úterý 31.12.2013 v 19 h – mše sv. na poděkování na konci občanského roku (po 

mši sv. – výstav Velebné svátosti, adorace, svátostné požehnání) 

- Středa 01.01.2014 v 11 h – SLAVNOST MATKY BOŽÍ PANNY MARIE (Nový 

rok) 
- Neděle 05.01.2014 v 11 h – SLAVNOST ZJEVENÍ PÁNĚ - svatých Tří Králů 

(při mši svaté – svěcení tříkrálové vody, kadidla a křídy) 

 

POŘAD BOHOSLUŽEB V PROSINCI V DEŠTNÉ (kaple sv. Josefa na faře): 

 

- Středa 04.12.2013 v 17 h – středa po 1. neděli adventní 

- Pátek 06.12.2013 v 17 h – SLAVNOST SV. MIKULÁŠE, BISKUPA, hlavního 

patrona českobudějovické diecéze; PRVNÍ PÁTEK V MĚSÍCI (po mši sv. – 

výstav Velebné svátosti, adorace, litanie k BSJ, zásvětná modlitba, svátostné 

požehnání) 

- Středa 11.12.2013 v 17 h – středa po 2. neděli adventní 

- Pátek 13.12.2013 v 17 h – pátek po 2. neděli adventní 

- Středa 18.12.2013 v 17 h – středa před Štědrým dnem 

- Pátek 20.12.2013 v 17:30 h – pátek před Štědrým dnem 

- Pátek 27.12.2013 v 17 h – svátek sv. Jana, apoštola a evangelisty 

- Pátek 03.01.2014 v 16 h – pátek po oktávu Narození Páně; PRVNÍ PÁTEK 

V MĚSÍCI (po mši sv. – výstav Velebné svátosti, adorace, litanie k BSJ, zásvětná 

modlitba, svátostné požehnání) 

 

PRODEJ VÁNOČNÍCH POHLEDNIC: 

Nabízím vám krásné vánoční pohlednice ve vysoce kvalitním provedení od 

soukromého vydavatele Petra Syptáka z Brna. Zakoupit si je můžete během měsíce 

prosince ve farním kostele sv. Ottona, jakož i v kapli sv. Josefa na faře v Deštné. V 

případě potřeby vám je rád prodám také individuálně v kanceláři děkanského úřadu v 

Kardašově Řečici. Jednotná cena: 5 Kč za 1 kus. 

 

ŽEHNÁNÍ ADVENTNÍCH VĚNCŮ: 

Adventní věnec se svícemi je oblíbeným symbolem v předvánočním čase. Světlo 

čtyř svící, které se postupně zapalují v průběhu čtyř adventních týdnů, nese poselství 

Božího světla a připomíná Ježíšova slova: „Já jsem světlo světa“ (Mt 5, 14). Zelený 
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adventní věnec je symbolem života a společenství, je znamením naděje, že Boží láska 

vítězí nad temnotou a smrtí, vždyť Boží Syn, Ježíš Kristus, se pro nás stal člověkem. 

Proto i v naší farnosti požehnám na počátku posvátné doby svatoadventní ve farním 

kostele sv. Ottona adventní věnec. Stane se tak na 1. neděli adventní 1. prosince 2013 

při mši svaté v 11 hodin. Žehnání probíhá v úvodu mše svaté. Po požehnání adventního 

věnce a pokropení svěcenou vodou pak kněz zapálí na adventním věnci první svíci. 

Budete-li chtít, abych vám požehnal adventní věnce, které budou po dobu adventní zdobit 

vaše příbytky, přineste si je o 1. neděli adventní na mši svatou! 

 

PŘEDVÁNOČNÍ SETKÁNÍ „DŘÍVE NAROZENÝCH“ V KULTURNÍM DOMĚ V 

DEŠTNÉ: 

Zástupci Městského úřadu Deštná a Agry Deštná a. s. vás srdečně zvou do 

Kulturního domu v Deštné v sobotu 7. prosince 2013 ve 14 hodin na tradiční 

předvánoční setkání „dříve narozených“. Také já se tohoto setkání aspoň na malou 

chviličku velice rád zúčastním. Rád bych naše „dříve narozené“ spoluobčany pozdravil a 

duchovně povzbudil, popřál jim požehnané a milostiplné prožití vánočních svátků a 

všechny je srdečně pozval na půlnoční mši svatou do farního kostela sv. Ottona v 

Deštné. 

 

SLAVNOST BETLÉMSKÉHO SVĚTLA: 

V posledních letech se stalo krásnou tradicí rozdávání betlémského světla všem 

lidem dobré vůle, kteří ještě věří, že Vánoce mají duchovní smysl. Betlémské světlo 

přepravují letecky rakouští skauti z baziliky Narození Páně v Betlémě ve Státě Izrael na 

území Rakouska. Poté přebírá betlémské světlo delegace českých skautů ve Vídni a 

vlakem jej přiváží do Brna. Odtud je pak betlémské světlo rozváženo vlaky po celém 

Království českém, Markrabství moravském a Vévodství slezském. 

Pro naše farnosti převezmu betlémské světlo v Rakousku, a poté jej zapálím na faře 

v Kardašově Řečici. Rozdávání betlémského světla v našich farnostech bude zahájeno v 

Deštné v pátek 20. prosince 2013, kde se od 16 hodin bude konat slavnost 

betlémského světla v parku u farního kostela sv. Ottona. Slavnost betlémského světla 

bude spojena s hudebním koncertem a občerstvením. 

Až do čtvrtka 26. prosince 2013 včetně bude pak pro vás všechny betlémské 

světlo k dispozici ve farním kostele sv. Ottona, jakož i v kapli sv. Josefa na faře v Deštné. 

 

PŘEDVÁNOČNÍ SVATÁ ZPOVĚĎ: 

Po celou posvátnou dobu adventní toužebně očekáváme příchod našeho Spasitele 

Ježíše Krista. Abychom jej o Vánocích mohli přijmout do čistých a hořících srdcí, je 

třeba se na to připravit v dobré předvánoční svaté zpovědi, ke které vás tímto srdečně 

zvu. 

V naší farnosti můžete využít řádné termíny – ve středu a v pátek čtvrt hodiny 

přede mší svatou.  
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Kromě toho nabízím ještě zvláštní termín pro svatou zpověď: neděle 22. prosince 

2013 od 12 hodin do 15 hodin v kapli sv. Josefa na faře (ihned po skončení nedělní mše 

svaté). 

 

OBNOVA MANŽELSKÝCH SLIBŮ A POŽEHNÁNÍ MANŽELŮM: 

V neděli 29. prosince 2013 budeme podle liturgického kalendáře slavit svátek 

Svaté Rodiny Ježíše, Marie a Josefa. Při mši svaté v 11 hodin ve farním kostele sv. Ottona 

proběhne obnova manželských slibů a požehnání manželům. 

Při tomto obřadu pozvu přítomné manžele k oltáři, kde společně obnoví své 

předsevzetí věrně plnit to, čím se před léty jeden druhému před Bohem zavázali. Této 

obnovy manželských slibů se samozřejmě mohou zúčastnit pouze manželé, kteří uzavřeli 

církevní sňatek. 

 

SVĚCENÍ TŘÍKRÁLOVÉ VODY, KADIDLA A KŘÍDY: 

V neděli 5. ledna 2014 budeme podle liturgického kalendáře slavit slavnost Zjevení 

Páně – svatých Tří králů. Při mši svaté v 11 hodin ve farním kostele sv. Ottona proběhne 

svěcení tříkrálové vody, kadidla a křídy. 

Budete-li mít zájem, můžete si přinést vhodné nádoby na tříkrálovou vodu, která 

bude během mše svaté posvěcena. Můžete si rovněž přinést zlaté předměty (např. křížky, 

medailky, prsteny apod.), které vám budou během mše svaté posvěceny. Po mši svaté si 

můžete odnést kousky svěcené křídy pro popsání dveří vašich příbytků. 
 

MÍSTNÍ ORGANIZACE ČESKÉHO RYBÁŘSKÉHO SVAZU 

 

VÁNOČNÍ PRODEJ RYB 

 

Místní organizace Českého 

rybářského svazu v Deštné 

oznamuje tímto spoluobčanům, že vánoční prodej ryb se uskuteční v pondělí 

23.12.2013 od 9.30 – 11.00 hod. v budově MO (rybářská stodola). 

Cena kapra je 65 Kč/kg. 

Ryby si lze předem objednat v samoobsluze Jednoty s.d. v Deštné. 
   
PF 2014 
 

Místní organizace Českého rybářského svazu v Deštné 

si váží spolupráce a podpory, jež se jí dostalo v uplynulém 

období od řady organizací, podnikatelů i spoluobčanů, za což 

všem srdečně děkujeme.  

Členové Petrova cechu k Vám touto cestou přicházejí 

s přáním radostného a příjemného prožití vánočních svátků a do nového roku přejí všem 

hodně zdraví, štěstí, spokojenosti a rodinné pohody. 
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KULTURA, ZAJÍMAVOSTI A VOLNÝ ČAS 
 

A-MAMA           
 

12.12.2013 Andílek z vlny 

 

Potřebujete: barevné vlny, mašle s vánočními motivy-různé barvy (na křídla), drobnosti na 

dozdobení andílka (hvězdičky, kuličky,...) 

 

19.12.2013 Vánoční hvězdičky 
 

I. Papírové hvězdičky 

Potřebujete: barevný papír, lepidlo Herkules, nůžky, kolíček 

Zajištěno: barevné korálky 

   

II. Hvězdičky ze špachtlí od nanuku 

Nic nepotřebujete, vše zajištěno :)                

 

Na nebi létají v podvečer andělé, pod bílou peřinou spí celá zem. Šťastné a veselé 

Vánoce všem. 
 

Ať sváteční dny v pohodě prožijete a Nový rok vaše sny splní, než se nadějete... 

Spolek A-MAMA přeje všem krásné a spokojené Vánoce. Hodně zdraví, štěstí a 

úspěchů do roku 2014. 

 

Markéta Pospíšilová, Michaela Jílková, Vendula Staňková, Kateřina Šašková 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

   

  LISTOPAD V LETECKÉM MUZEU 

DEŠTNÁ OČIMA KHL 
 

     Z dlouholeté muzejní praxe dobře vím, že měsíc 

listopad je téměř pro všechny obdobné instituce 

z pohledu návštěvnosti, a to především díky nevlídnému 

počasí, nevýrazným. Také proto je od samotného počátku existence Leteckého muzea 

Deštná od podzimu vždy zavřeno. Přesto jsme se jako každoročně věnovali přípravám 

nových expozic, práci s archivními dokumenty, vytváření nové aviatické knihy plné 

vzpomínek či připomenutí si významných historických událostí České republiky.  

     Již dlouhé roky bývá jednou z hlavních akcí Klubu v listopadu účast na pietním aktu u 

příležitosti Dne veteránů na novém hřbitově v Jindřichově Hradci, který byl dle téměř 

celosvětové tradice i letos zahájen 11.11.2013 v 11 hodin. Neméně významná byla 

přítomnost našeho Klubu na oslavách 100. výročí narození čs. válečného stíhacího pilota 

plk. Otty Hrubého, DFC, které se odehrály v jeho rodné Nové Pace v pátek 1. listopadu. 
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Součástí této velkolepé akce byl pietní akt u hrobu O. Hrubého, slavnostní odhalení 

pamětní desky na jeho rodném domě a přednáška leteckého historika Jiřího Rajlicha 

z Vojenského historického ústavu v Praze. Již druhý den pak členové našeho Klubu 

historie letectví Jindřichův Hradec blahopřáli v Praze k významnému životnímu jubileu 

plk. Ing. Oldřichu Pelčákovi, pilotu – kosmonautu/náhradníkovi, který mezi svými přáteli 

v plné síle oslavil překrásnou sedmdesátku. Blahopřejeme! 

     Jako každoročně plánujeme hlavní práce v leteckém muzeu na prvé měsíce nového 

roku, avšak nezbytné přípravy jsme započali již nyní. Jedná se především o získávání 

nových rozměrných zajímavých exponátů a jejich „zapasování“ do současné expozice. 

Několik let jsme také měli pro muzeum příslib získání velice zajímavého letounu tzv. 

Nebeské blechy, avšak nedávno nastalé okolnosti vše rozhodly bohužel jinak. Přesto 

plánujeme rozsáhlé úpravy, které - doufejme - opět přilákají i staronové fanoušky aviatiky 

zpět do Deštné. Postupem doby v Klubu vznikly návrhy na výrobu nových poutačů na 

muzeum. S nimi pak úzce souvisí návrh prvotního scénáře slavnostního zahájení nové 

sezony 2014, který by nás měl přenést o řadu desítek let nazpět a to právě do Deštné …  

     Samostatnými aktivitami Klubu je přednášková činnost pro školy a nejširší veřejnost. 

Většina z nich se sice odehrává v Jindřichově Hradci, avšak nezapomněli jsme ani 

na Deštnou. V pátek 22. listopadu jsme uspořádali přednášku leteckého historika z Jihlavy 

Josefa „Joe“ Vochyána na téma: „ We don´t forget“, která nás přenesla do období 

2. světové války a především mezi letce z Vysočiny. V současné době má náš Klub 

připravenou prezentaci vlastní přednášky na téma „Letci z Jindřichohradecka na bojištích 

2. světové války“, se kterou by se měli v období ledna či února 2014 seznámit žáci starších 

ročníků ze Základní školy v Deštné. O dalších aktivitách našeho Klubu se dozvíte více na 

webových stránkách: www.khl-jhradec.cz. Těšíme se s Vámi na setkání! 

     V samotném závěru mého letošního posledního příspěvku do Zpravodaje mi dovolte, 

abych Vám popřál hezký a klidný konec roku, příjemné prožití vánočních svátků a 

úspěšný vstup do Nového roku tou správnou nohou. A přes veškerý shon následujících 

dnů nezapomeňme na citát z Bible svaté: „Kdo jsi bez viny, hoď kamenem.“ Hodně zdraví 

Vám všem!  

                                                              

Vladislav Burian, KHL Jindřichův Hradec                                                           
 

   

http://www.khl-jhradec.cz/
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Foto 1 vlevo: Předvádění originálních vojenských leteckých přístrojů a výstroje krátce po 

přednášce „We don´t forget“. Téma v Muzeu Jindřichohradecka přednesl Josef „Joe“ 

Vochyán /první zleva/ za asistence svého kolegy Martina Švece /druhý zleva/ z Czech 

Spitfire Clubu Jihlava. /Foto: Vladislav Burian/  
  

Foto 2 vpravo: Slavnostní pietní akt ke Dni veteránů dne 11.11.2013 na městském 

hřbitově v Jindřichově Hradci. Jedná se o tradici založenou již po I. světové válce a od 

vzniku nové tradice ve městě nad Vajgarem se oslav po boku vojáků a vojenských 

veteránů účastní také členové našeho Klubu. /Foto: Milan Soldán/     

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Vážení čtenáři, 

 

již se opět přiblížil krásný zimní měsíc prosinec, který máme už od 

dětství všichni spojený s radostmi adventního času a oslav 

narození malého děťátka „Ježíška“. Děti samozřejmě čekají hlavně 

na dárečky a „Dej Bůh“, aby to nebyla příliš velká přání, protože 

prý, čím je dárek menší, tím přináší více radosti a štěstí. Snad to 

bude platit i pro tuto náročnou dobu.  

V Deštné se vždy velkolepě oslavovaly adventní dny, svátek 

svatého Mikuláše i svátky vánoční. Lidé se svátečně oblékli do 

zimních kožíšků a huňatých čepic a sešli se většinou v našem 

historickém deštenském kostele svatého Ottona na náměstí. Kostel 

SSllaavvnnoosstt  BBEETTLLÉÉMMSSKKÉÉHHOO  

SSVVĚĚTTLLAA  ssee  uusskkuutteeččnníí  vv  ppáátteekk  

2200..  pprroossiinnccee  oodd  1166  hhooddiinn  ttrraaddiiččnněě  

vv  ppaarrkkuu  uu  kkoosstteellaa  ssvv..  OOttttoonnaa..  BBěěhheemm  

aakkccee  nnááss  bbuuddee  pprroovváázzeett  hhuuddeebbnníí  

ssoouubboorr  ČČeerrnnoovviicckkáá  ddeecchhoovvkkaa  aa  

oobbččeerrssttvveenníí  zzaajjiissttíí  SSDDHH..  
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byl vždy nádherně vyzdoben hlavně pro slavnostní mši půlnoční na Štědrý den i pro další 

dny sváteční. Zejména malé děti rády chodily k velkým jesličkám vystaveným v kostele a 

házely drobné mince do kasičky s andílkem, který za každý penízek poděkoval kývnutím 

hlavičky a dosud zde je. My jsme v mládí s bratrem a sestřenicemi vydrželi u tohoto 

andílka a jesliček, dokud jsme měli drobné mince, které jsme dlouho předtím střádali. 

Deštenské děti nosily do kostela slušivé králičí kožíšky a čapky, které pro nás šil 

z vydělaných kožek pan kožešník Eisner. Pro dospívající děvčátka šil krásné štuclíky, 

které byly na šňůrce zavěšené na krku a zmrzlé ruce se hřály v kožešinovém měkkém 

válečku. To byla krása, s tím jsme se všechny pyšnily. Také byla v Deštné vyzdobena 

okna a výkladní skříně svíčkami a betlémky.  

Na našem městském úřadě byla již několikrát uspořádána výstava všemožných 

vánočních betlémů, starých vánočních pohlednic, vánočního cukroví, a dalších věcí. Tato 

výstava je nyní nainstalována v obřadní síni až do 20. prosince 2013. Od roku 2009 u 

příležitosti krátkých koncertů o Vánocích vystavujeme i v kostelíčku sv. Jana Křtitele 

v Lázních menší betlémy z Čech i ciziny. Letos se bude konat vánoční koncert dne 

26. prosince 2013 v 15 hodin. Přes mřížoví 

bude možno nahlédnout do kostelíčka ve 

dnech 25. a 26.12.2013 v době od 10 – 16 

hodin. Opět ozdobíme vánoční stromeček, 

který nám vždy věnuje město Deštná. 

Z betlémů uvidí návštěvníci nově i repliku 

vzácného „Lodhéřovského betléma“ 

z 18. století. Na koncertě si budou moci 

všichni společně zazpívat některé vánoční 

koledy a ochutnat pramenitou svatojánskou 

vodu. 

V Jindřichově Hradci v kostele sv. Jana 

Křtitele ve Štítného ulici je možno též v době adventní a vánoční shlédnout zajímavou 

výstavu různorodých betlémů z celých Jižních Čech. Samozřejmě mnoho lidí navštíví v J. 

Hraci i v Jindřichohradeckém muzeu na Balbínově náměstí známé „Krýzovy jesličky“. Je 

to nezvyklé vzácné dílo jindřichohradeckého měšťana Tomáše Krýzy (1838 – 1918). 

Jesličky jsou největším mechanickým lidovým betlémem na světě a toto dílo je zapsáno do 

Guinnessovy knihy rekordů. Celkem 1398 vesměs pohyblivých figurek lidí a zvířat 

uchvátí každého návštěvníka z domova i z ciziny, zejména ze zemí mluvících německy a 

španělsky. Jindřichohradecko patřilo vždy k nejvýznamnějším místům českého 

betlémářství. Řemeslníci, kteří se hlavně výrobou betlémů zabývali, používali dříve různé 

materiály, hlavně dřevo, papír a vosk. Betlémy byly i v Jindřichově Hradci vystavovány 

v oknech domů a obchodů, takže to byla velká podívaná pro širokou veřejnost. Dnes se 

přidali i figurky z krajky, kukuřičného šustí, drátků, rybích šupin, sena, slámy, kůže, skla a 

dalších materiálů. Nejstarší vystavený betlém je tzv. Lodhéřovský betlém z bývalé 

kolonizační vesnice zvané tehdy Regerschlag (dnes Lodhéřov). Tento betlém byl nádherně 

zrestaurován a stal se jedním z lákadel nové expozice v J. Hradci.  
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Oznámení: 

V Jindřichově Hradci v krásné kapli svaté Máří Magdaleny se opět letos koná benefiční 

adventní koncert pro ROSKU dne 7. prosince 2013 v 16 hodin. Dobrovolné příspěvky 

budou použity na rekondici postižených vážnou nemocí „Roztroušenou sklerózou“. 

 

PŘEJEME VÁM, VÁŽENÍ ČTENÁŘI, KLIDNÉ A ŠŤASTNÉ VÁNOCE, DĚTEM 

MILÉ DÁREČKY A HODNĚ RADOSTI VŠEM. 

 

Za hudební soubor sv. Jana Křtitele v Lázních v Deštné Eva Kadlecová.   

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

OHLAS NA ČLÁNEK aneb JEŠTĚ JEDNOU VOLBY V DEŠTNÉ 

 

V minulém Zpravodaji jsem se v článku Jana Zedníka (dále J.Z.) dozvěděl, jak jsou 

ti Deštňáci hloupí, když jeho a ODS nezvolili do poslanecké sněmovny. Původně jsem ale 

nad tím mávnul rukou a neměl jsem v úmyslu tento článek komentovat. Stále si totiž 

myslím, že vysoká politika (obzvlášť agitace pro jakoukoliv politickou stranu) do našeho 

Zpravodaje nepatří, že je to tak trochu zneužívání Zpravodaje. Když jsem ale potom i po 

několika dnech potkával lidi, kteří mi říkali „Prosím Tě napiš na to něco“.  „Vždyť kolik 
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tomu klukovi bylo?“ nebo „Lepší stát frontu na banány než na práci“, tak jsem se rozhodl 

pár slov napsat a s některými myšlenkami a názory polemizovat. 

To, že autorovi článku dalo málo lidí preferenční hlas, znamená, že ho asi místní 

lidé za „svého“ kandidáta nepovažují, asi stejně jako už nepovažují za „svou“ ODS. Za 

situace, kdy se zdá, že pro četné korupční skandály již ODS odzvonilo, si své nezvolení 

Jan Zedník nemusí brát ani osobně. Navíc já osobně bych raději v parlamentu viděl lidi 

zkušenější, kteří už vědí, co život obnáší, než někoho, kdo se do politiky dal hned po 

studiích, aniž měl možnost poznat něco jiného. Takoví politici potom těžko mohou 

rozumět lidem, když jejich problémy vůbec neznají. Nelíbilo se mi ani množství 

propagačních předmětů ODS a J.Z. před volbami, kterými byla zavalená každá poštovní 

schránka. Myslím, že takto vyhozené peníze by se jistě daly použít na něco užitečnějšího. 

Počet letáků a odznaků při přesvědčování a rozhodování lidí asi není to nejdůležitější. 

V Deštné vítězná KSČM byla podstatně skromnější a vida! Nechci obhajovat politiku 

komunistů. Ti, co tu dobu skutečně pamatují a nemají pouze vyčtené nějaké fráze 

z různých brožur nebo okoukané z tendenčních protikomunistických pořadů, tak si sami 

vzpomenou na to, že kdo vyčuhoval z řady, tak to dostal tvrdě pocítit, protože „kdo nejde 

s námi, jde proti nám“ a tak s ním tvrdě zatočíme. To, že v Deštné dali voliči nejvíce hlasů 

KSČM, neznamená, myslím, že by lidé zapomněli, co v té době bylo špatně, ale podle mne 

to znamená, že pro obyčejného člověka zlo, které s sebou přinášel minulý režim, bylo 

menší než to, kterého je občan každý den svědkem dnes. 

Podle J.Z., kdo v dnešní době chce, má nekonečné možnosti uplatnění a všude dveře 

otevřené. Zrovna dnes (13.11.2013) zveřejnil statistický úřad údaj, že 15,4%  Čechů má 

měsíční příjem menší než 10.000 Kč a na hranici chudoby žije 1,7 mil. obyvatel.  To 

všechno jsou tedy asi neschopní lenoši. Kdo se dá do politiky, nemusí samozřejmě 

s takovýmto bídným příjmem počítat. Otázkou je, zda v současné době je ODS ta vhodná 

strana. 

Vzhledem k tomu, že Jan Zedník je 26 let stár a od Sametové revoluce uplynulo 24 

let, trochu mne udivuje, když píše o znalosti historie, sarkasticky se vysmívá 

socialistickému ráji za minulého režimu a myslí si, že voliči nemají vlastní rozum, když 

výsledek voleb přičítá „masáži masmédií“ (to je samo o sobě blbost, jelikož média se 

v protikomunistické kampani vzácně shodnou a před volbami ji vždy vystupňují).  Avšak 

nejen jeho věk, ale především formulace a fráze, které v článku používá, vypovídají spíše 

o tom, že to on je masírovaný brožurkami, vydávanými ODS, zatímco lidé tyto plané sliby 

a neustálou kritiku levice už prokoukli.  

Mně už v tom článku v duchu propagační brožury chyběly jen fronty na banány a 

nedostatek toaletního papíru. Jenže tato často používaná primitivní argumentace bere za 

své, když lidé by skutečně dali přednost nemuset počítat na základních životních 

potřebách od výplaty do výplaty než mít možnost cestovat do Ameriky nebo koupit si 

luxusní auto. Stejně tak, kdo nemá co do huby, tak ten hajzlpapír už ani nebude 

potřebovat. Pro takové lidi je slabou náplastí, že si mohou přečíst, kolik máme u nás 

miliardářů, kteří se ke svému majetku samozřejmě dostali svou vlastní pílí.  

Nechci tu rozebírat známá fakta o úpadku zdravotnictví, školství, o likvidaci 

průmyslu a zemědělství, ale i o nárůstu kriminality (pravda a láska nějak ne a ne vítězit), 
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korupci všude kam se člověk podívá, morálce od těch nejvýše postavených. Raději chci 

zase psát o tom, co nás ať už v Deštné trápí nebo nám přináší radost, než se míchat do 

vysoké politiky.  

 

P.S. Již uplynul rok, co jsem psal o „hospodském spolku“. 

Některé čtenáře článek pobavil, což jsem měl v úmyslu. Některé však 

strašně rozčílil a obdržel jsem plno výčitek i nadávek. Jelikož mám pivo 

rád a do hospody také zajdu, bral jsem jako samozřejmé, že píšu i o 

sobě. Přesto mi někteří vyčítali, proč jsem fotil je a nevyfotil sebe. Tak 

tedy dodatečně jedna fotka s přáním „Na zdraví a všechno nejlepší do 

Nového roku!“  

Antonín Stára 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Pravice versus levice – jeden za osmnáct, druhý bez dvou za dvacet 

 

Rád jsem četl Zpravodaj Deštenska hlavně proto, že se zde 

neprobírala politická témata, ale věnoval se výhradně 

společenskému a kulturnímu dění v Deštné a okolí. Bohužel pouze 

do letošního listopadového vydání. 

Ačkoli si velice vážím pana Jana Zedníka pro jeho píli, 

houževnatost a cílevědomost, v politických názorech se zásadně 

rozcházíme. Ale o tom by měla být demokracie. Překvapilo mě 

však zděšení, s jakým komentuje výsledky parlamentních voleb 

v Deštné. Volby, podle mě, již ze samé podstaty slova odráží fakt, 

že každý občan dle svého přesvědčení a po zralém uvážení zvolí své 

zástupce, kteří jsou mu názorově nejblíže. Zda se volič nechá 

ovlivnit médii, která napíší to, co si objednatel zaplatí, je pouze na 

jeho uvážení. Strašení občanů návratem „komunistů“ však již po 

23-ti letech po takzvané sametové revoluci přestalo fungovat. 

Myslím si, že nezáleží na tom, kdo čemu věří nebo jakou zastává ideu, záleží především na 

jeho lidských kvalitách, především cti, zásadovosti a dostatku vůle stát si za svým 

názorem a odpovídat za důsledky svých činů a rozhodnutí. Především poslední zmíněná 

vlastnost se v Čechách jaksi nenosí. 

Nechci rozebírat makroekonomické ukazatele, kterým nerozumím, je docela možné, 

že naše země na tom není nejhůře. Ale například v oblasti potravinové soběstačnosti České 

republiky, došlo v rámci velmi pokřivené dotační politiky EU k naprosté destrukci. 

Strategie velkých hráčů z EU byla geniálně jednoduchá. Nejprve dotovanými a tudíž 

levnějšími výrobky zlikvidovat konkurenční domácí výrobce a poté zaplavit trh výrobky 

svými, ale již za standardní ceny. Kvalitní obilí a oleje, které jsou samozřejmě s náležitou 

dotační podporou využívány energeticky, poté logicky chybí v potravinářství. Situaci 

v sociální oblasti nelze ani komentovat. 
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Závěrem se vracím k podstatě tohoto příspěvku. Podle mého názoru, byl Zpravodaj 

Deštenska lepší bez článků komentujících politickou situaci. Směr, kterým se budoucí 

vydání Zpravodaje budou ubírat, záleží především na čtenářích.  

                                                                                                                   (Jan) 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Pozvánka na vánoční koncert: 

 

V neděli 22. prosince od 19:30 v Jindřichově Hradci v budově Gymnázia Vítězslava 

Nováka vystoupí jindřichohradecká kapela Jen tak tak a sbor zaměstnanců ZŠ Holzova 

Brno Charlieho andílci. Všichni jste srdečně zváni. Vstup je dobrovolný.  

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Zámecké divadlo Červená Lhota 

 

Je to již tři roky, kdy nově 

vybudované divadlo v podkroví zámku 

Červená Lhota poprvé uvítalo své hosty 

hrou Zámecká komedie. Život 

nejmenšímu zámeckému divadlu 

v Evropě i samotnému představení 

vdechli manželé Horynovi. První 

inscenace si dala pauzu po necelých 

dvou letech, ve kterých se odehrálo 

dvacet osm repríz. Na komedii se tehdy 

podílelo sedm deštenských ochotníků, ti 

mezi sebe přijali jednoho člena do 

hereckého týmu a tři muzikanty.  

V minulém měsíci se po téměř 

roce a půl znovu otevřely dveře 

zámeckého divadélka. Tentokráte v něm 

deštenští ochotníci sehráli dvě povídky a 

jednu aktovku od ruského spisovatele 

Antona Pavloviče Čechova. Režie se ujal 

mladý muž, Tadeáš Bognár, který má 

v Deštné také své kořeny. Nejen podle 

mého názoru odvedl vynikající práci od 

scény až po světla. Díky němu byly 

výkony našich ostřílených ,,ochotníků“ 

zcela překvapivé. Jelikož se jednalo o 

jednu z prvních repríz, tak věřím, že ostatní herci se časem ještě více sblíží se svou rolí. 

Celkový dojem představení působil velmi příjemně, velkou váhu zde měl také osobitě 

podaný humor. Samotná slova by jistě k pobavení diváků nestačila.  Nestydím se tvrdit, že 

Foto: Martin Šole 



- 26 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 

si divadlo zachovalo profesionální úroveň. A to ani nemluvím o vynikajícím pohoštění, jež 

je součástí každého představení na Červené 

Lhotě.  

Pevně doufám, že se ať už minulí nebo 

noví režiséři ujmou dalších inscenací a oživí jimi 

nejen scénu zámeckého divadla, ale především 

prkna deštenského kulturního domu.  

Pokud jste nestihli jednu z letošních repríz 

v divadle na Červené Lhotě, určitě to budete 

moci napravit v jarních měsících roku 2014.  

EM 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

ÚLOŽIŠTĚ RADIOAKTIVNÍHO ODPADU – pokračování (A. Stára)   

              

V srpnovém čísle tohoto Zpravodaje jsem slíbil průběžně informovat čtenáře o dění 

kolem plánovaného úložiště radioaktivních odpadů. A skutečně od té doby se dějí nové 

věci. Ministerstvo průmyslu a obchodu (MPO) se definitivně rozhodlo přestat brát ohled 

na názory obyvatel dotčených obcí, přestože až do konce roku 2012 prostřednictvím 

Správy úložišť radioaktivních odpadů (SÚRAO) opakovaně a veřejně slibovalo starostům 

a občanům v místech plánovaných průzkumů, že je nezahájí bez jejich souhlasu. Úložiště 

na svém území odmítli nejen občané Deštné v referendu, ale usnesením krajského 

zastupitelstva je odmítá i Jihočeský kraj. Přesto SÚRAO zmocnila státní podnik DIAMO 

k vyřízení žádosti o stanovení průzkumných území mj. i v naší lokalitě Čihadlo. Pokud 

bude stanoveno průzkumné území, tak na všech 7 vytipovaných lokalitách v ČR 

proběhnou do roku 2015 geologické vyhledávací práce, poté budou nevhodné lokality 

vyřazeny a na vybraných 4 lokalitách do roku 2018 proběhnou další průzkumy včetně 

hlubokých vrtů, čímž se rozhodne o dvou finálních lokalitách, z nichž se do roku 2025 

vybere jedna hlavní a druhá záložní. V roce 2030 se začne se stavbou podzemní laboratoře 

a celé úložiště má být dokončeno do roku 2065. 

Podnik DIAMO nelenil a již požádal jednotlivé územní odbory Ministerstva 

životního prostředí (MŽP) o stanovení průzkumných území pro úložiště. Takovýto postup 

je fackou do tváře všem, kdo uvěřili, že průzkumy budou pokračovat jen na základě 

dobrovolnosti. Jestliže se obcí nyní nikdo neptá na jejich souhlas s průzkumy, jak to asi 

dopadne při samotné stavbě? 

Podle SÚRAO by první fáze průzkumů měla zahrnovat povrchové a přípovrchové 

měření, sondáže a odběr hornin. Obce mají údajně možnost se k postupu vyjadřovat a 

v souladu s legislativou do procesu i zasahovat… Ovšem v tomto případě obce stát o nic 

nežádá, ani se jich na nic neptá, pouze jim oznamuje. Nicméně obce mají právo se vyjádřit 

a stát má právo zamítnout a je to demokraticky vyřešené. Obce prostřednictvím tzv. 

„pracovní skupiny“ usilovaly o změnu legislativy, o posílení vlivu při rozhodování, což je 

běžné v řadě jiných zemí, avšak toto se nepodařilo, jelikož stát začal tuto pracovní skupinu 

Foto: Pavel Bukvic 
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ignorovat. Názor představitelů ČSSD, vítězné strany v nynějších volbách, je, že obec by 

neměla mít právo veta, které by umožnilo blokovat strategicky důležité stavby ve 

veřejném zájmu, což se týká i jaderného úložiště. 

Město Deštná obdrželo dne 22.10.2013 oznámení MŽP o zahájení správního řízení 

ve věci stanovení průzkumného území v lokalitě Čihadlo. Řízení se koná na základě 

žádosti SÚRAO, zastupované v tomto případě státním podnikem DIAMO, odštěpným 

závodem GEAM. Město Deštná využilo možnosti připomínek, když starosta jasně 

zformuloval odmítavý postoj občanů, vyjádřený právě v referendu. V dopise Město Deštná 

odmítá jak výstavbu úložiště, tak i plánované průzkumy. Jaká bude reakce a jak vše 

dopadne, uvidíme. Každopádně v případě vydání rozhodnutí MŽP o stanovení 

průzkumného území lze dále bojovat a sice, podat tzv. rozklad, což provedla dvě občanská 

sdružení v lokalitě Kraví hora (40 km od Brna), kde již MŽP povolení vydalo. Zde tím 

pádem řízení není ještě ukončeno. Zejména se přetřásá otázka pojmu „veřejný zájem“. Že 

by takovýto boj proti úložišti mohl být úspěšný, ukázalo nedávné rozhodnutí soudu, který 

zrušil rozhodnutí o stanovení průzkumného území v Okrouhlé Radouni pro podzemní 

zásobník plynu. Hlavním argumentem bylo, že při povolení průzkumného území nelze 

oddělovat samotný průzkum od plánované stavby a dále, že zatímco občané svůj veřejný 

zájem vyjádřili v odmítavém referendu, nestojí proti nim žádný jiný veřejný zájem, který 

by tento převyšoval. Ovšem stavba úložiště, to je trochu jiná kategorie. 

Závěrem jen připomínám, že se tady jedná o stavbu cca. 500 m pod zemí, přičemž 

vyhořelé jaderné palivo je třeba uchránit před okolními vlivy (největším nebezpečím jsou 

praskliny a voda) 

na dobu několik 

desítek tisíc let, 

kdy je odpad ještě 

radioaktivní. 

Úložiště není 

vybudováno zatím 

nikde na světě, ani 

v USA, kde mají 

nejvíce jaderných 

reaktorů na světě a 

na druhou stranu 

řadu vhodných 

neobydlených míst. 

Nikde jinde zatím 

nedokáží říci, že 

znají bezpečný 

způsob uložení radioaktivního odpadu. 

Autor čerpal zejména z materiálů sdružení Calla a jejího předsedy E. Sequense. 
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FOTOGALERIE 
 

 
Představení Čert vyletěl z kůže divadelníků z K. Řečice, 8.11.2013.  

 

 
Korálkování na MěÚ pod vedením K. Klečatské, 15.11.2013. 
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Adventní věnce vyrobené 29.11.2013. 

 

 
Členové SDH Deštná po postavení vánočního stromu, 30.11.2013. 
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Z NAŠÍ KNIHOVNY 

 

Zprávy z naší knihovny 

 

Vážení čtenáři, zas je tu konec roku a s ním i nejhezčí svátky v roce. 

Snad si i v předvánočním shonu najdete chvíli na odpočinek, třeba 

zrovna s nějakou knihou z naší knihovny.  

Společně s kolegyní jsme se dohodly, že od tohoto čísla zpravodaje 

vám budeme představovat knihy, které nás zaujaly a které máme v naší knihovně. 

Domníváme se, že by se mohly líbit i vám, našim čtenářům. 

 

Doporučujeme k přečtení: 

 

Ken Follet - Pilíře země  

 

Anglie 12. století je ochromena válkou o trůn, bojem o církevní 

moc a šlechtickými nesváry. V této nejisté době se kinsbridgeský 

převor Philip rozhodne vystavět katedrálu. Úkolem vybudovat 

velkolepou stavbu je pověřen stavitel Tom, kterému se tím splní 

životní sen. Velice čtivý a rozsáhlý román sleduje osudy lidí, kteří 

jsou nějakým způsobem spojeni s touto katedrálou. Přestože má 

kniha přes devětset stran, přečtete ji jedním dechem. V knihovně je k vypůjčení i druhý díl 

tohoto románu Na věky věků, který na Pilíře země volně navazuje. 

 

Tvorba našich čtenářů 

Vzhledem k tomu, že se nám sešlo několik básní a několik pohádek, nezveřejníme je pro 

tentokrát ve Zpravodaji Deštenska, ale ve vývěsce před knihovnou. 

 

Vánoční besídka pro děti 

Tak jako loni chystáme předvánoční besídku. Budeme si s dětmi povídat o Vánocích, číst 

vánoční příběhy, zahrajeme si nějaké hry, zazpíváme si vánoční koledy, ozdobíme 

společně vánoční stromeček. A možná se tam najde i nějaký dáreček, něco pěkného si 

namalujeme, nebo vytvoříme. Takže nezapomeňte 13. prosince v 18 hodin se na vás 

těšíme. Nezapomeňte si přinést hrnečky na čaj a písemný souhlas rodičů s účastí na 

naší besídce. Předpokládané ukončení plánujeme na 22. hodinu.   

 

 

Uzavření knihovny 

Knihovna bude o vánočních svátcích uzavřena. Naposledy bude letos knihovna otevřena 

ve čtvrtek 19.12.2013 a znovu se na Vás budeme těšit v novém roce 2. ledna 2014. 

Nezapomeňte se proto na tuto dobu zásobit knihami. 
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Na závěr bychom Vám rády popřály klidné vánoční svátky a v novém roce především 

zdraví, štěstí, pevné nervy, trošku nadhledu a především umění radovat se i z drobností, 

které nám zpříjemňují život a kterých si leckdy ani nevšimneme.  

LiSt 
 

POD DEŠTENSKOU VĚŽÍ  

 

 Návštěvou v archivu 

 

 Po delší době jsem opět stiskl kovanou kliku dveří starobylé, 

impozantní budovy Státního okresního archivu v Jindřichově Hradci. Na 

konci schodiště s bytelnými kamennými schody, mne čekaly dveře se 

štítkem Badatelna. Uvnitř místnosti mne vítá milá paní vlídnými slovy: 

Dobrý den, čím vám můžeme posloužit? Ach ano, milá paní, myslím si, 

mohl bych u vás bádat celé týdny, měsíce… Ale k věci – brzy jsme se domluvili, vyplnit 

badatelský list, připomenout povinnosti badatele. Obratem mi archivářka, dle mého přání, 

podává vázanou knihu s titulem „Archiv města Deštné 1418 – 1949, inventář“. Jeho obsah 

mne již delší dobu zajímal. Byl jsem skutečně potěšený. 

 Paní PhDr. Marcela Svobodová, dříve ředitelka okresního archivu, vykonala velkou 

práci. V roce 1981 se probrala celým dochovaným fondem našeho města, ve výše 

uvedeném časovém rozpětí. Na stránkách sepsaného inventáře dokázala nejen vylíčit 

průběh historie Deštné, ale také vypsala stručně obsah celého archivu. Je třeba říci, že se 

jedná pouze o zbytky kdysi rozsáhlého fondu, poničeného mnoha požáry, válečnými 

událostmi, nedbalostí i krádežemi. Vzniká otázka, co nám vlastně z deštenského 

městského archivu zbylo? Je toho překvapivě dost. K roku 1973, kdy jej do ochrany 

převzal Státní okresní archiv v Jindřichově Hradci, obsahuje celkem 21,70 běžných metrů 

archiválií. Jen ve stručnosti: Nejstarší listina je z roku 1418, kdy pan Oldřich z Rožmberka 

uděluje městu Deštná právo odúmrtě a další výsady. Naopak, v nejmladší právní listině 

z roku 1796 potvrzuje císař František II. deštenským právo trhů. 

 Fond obsahuje 11 listin, 170 úředních knih, a celkem 156 kartonů spisů z různých 

století, nejvíce (101) z let 1850 – 1949. Zajímavé jsou dvě soudně civilní knihy, sahající 

do 16. století, které byly převedeny na mikrofilm. Doktorka Svobodová ve svém 

komentáři chválí deštenské rodáky, profesory Tomáše Václava Bílka (1819 – 1903) a 

PhDr. Josefa Klika (1896 – 1965), kteří se zasloužili o zachování a roztřídění deštenského 

archivu. Zpracovatelka inventáře zmiňuje velice sporadický zájem o náš archiv. Přitom 

jsou v něm zajímavé dokumenty, třeba soupisy obyvatel, vhodné k rodopisnému bádání, 

údaje hospodářské a majetkové, záležitosti vojenské, školní, přehledy studujících 

z Deštenska na jindřichohradeckém gymnáziu, a další. Z deštenského městského archivu 

také čerpal fakta tamní kronikář, učitel Stanislav Jíra, ke své dvoudílné Kronice města 

Deštná. 
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 Pozitivní je, že v badatelně archivu lze bez omezení užívat vlastního digitálního 

fotoaparátu, což zrychluje záznam. Líbí se mi zde pěkné badatelské prostředí, a především 

– což je hlavní – perfektní služba archivního personálu. Pochopitelně, je třeba náš výběr 

fondu k bádání předem domluvit, včetně návštěvy, abychom neztráceli čas. Již dlouhou 

dobu využívám služeb Státních archivů k mé úplné spokojenosti. Musím znovu jejich 

pracovníkům a pracovnicím za to srdečně poděkovat. 

 

F.K.   

 

PŮLSTRÁNKA SDH DEŠTNÁ 

 
 

Aktuálně 

 

V měsíci listopadu nebyla jednotka SDH Deštná povolána k žádnému 

zásahu. Členové jednotky se věnovali přípravě vozidel na technickou 

kontrolu (je povinná každý rok) a údržbě výstroje a výzbroje. Také bylo 

provedeno proškolení členů JSDH Deštná o taktice, činnosti a 

bezpečnosti při výjezdu k zásahu a v průběhu zásahu. Proškolení členů 

jednotky provedli velitelé jednotky a družstev. 
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V souvislosti s přicházejícím adventem chci tímto připomenout všem, kteří budou na 

adventních věncích ve svých domácnostech zapalovat svíčky, aby dbali zvýšené opatrnosti 

a v žádném případě nenechávali hořící svíce bez dozoru. Dostatečnou ochranu zajistí 

nehořlavá podložka (keramický, skleněný nebo kovový talíř nebo tác) pod věncem a 

neponechání hořících svíček bez dozoru. 

 

Na závěr bych rád jménem Sboru dobrovolných hasičů Deštná i jménem svým popřál 

všem obyvatelům a přátelům města Deštné příjemné a klidné prožití svátků vánočních a 

do nového roku mnoho zdraví, štěstí, osobních a pracovních úspěchů. 

                                                                                                                      (Jan) 

 

SPORT 

 

FOTBAL MUŽI 

V listopadu sehrálo družstvo mužů 2 soutěžní zápasy:  

Deštná – Rapšach  2:1 (1:1) Branky: Kuneš, Maršák 

Deštná – Staňkov   6:4 (2:3) Branky: Baláž 2, Hojer 2, Kučera, Melzoch 

Se ziskem 25 bodů, skóre 41:32, jsme na 3. místě tabulky. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
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SAUNA: 

Na žádost většiny se mění otevírací doba: 

Ženy: 17:00 – 19:00 

Muži: 19:10 – 21:10 

 

V provozu je sauna každou sobotu, podle zájmu lze domluvit i jiné termíny otevírací doby 

po dohodě na tel.: 603 891 869 

Eva a Pavel 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Ve čtvrtek 5.12.2013 proběhne Mikulášská nadílka 

přibližně v čase od 16:00 – 21:00 pořádaná Sokolem 

Deštná. Sraz všech zúčastněných probíhá od 15:30 

v kabinách Sokola.  
------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
10. ROČNÍK VÁNOČNÍHO TURNAJE TROJIC  

VE FOTBALE 
Datum: 26.12.2013, Místo: velká tělocvična v Deštné  

Sraz: 1230, Začátek: 1300 
Startovné: 50,-/osoba, občerstvení zajištěno 

 
7. ROČNÍK VÁNOČNÍHO TURNAJE TROJIC STARÝCH 

PÁNŮ V NOHEJBALE 
Datum: 27.12.2013, Místo: velká tělocvična v Deštné 

Sraz: 1230, Začátek: 1300 
Startovné: 50,-/osoba, občerstvení zajištěno  

 
NOVOROČNÍ FOTBÁLEK 

Ženatí - Svobodní 
Datum: 1.1.2014, Místo: fotbalové hřiště v Deštné 

Sraz: 1230, Začátek: 1300 
 

Na všechny akce Vás srdečně zve Sokol Deštná a zároveň Vám 
přeje krásné Vánoce a v novém roce jen to nejlepší. 
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INZERCE A JINÉ  
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Vážení občané – DOBRÁ ZPRÁVA, 

  

jak již bylo napsáno v říjnovém zpravodaji, ve dnech 23.9. a 24.9. proběhl projekt na 

snižování nákladů prostřednictvím elektronických aukcí. Několik domácností se 

zapojilo i z města Deštná a obce Pluhův Žďár. Rádi bychom se s Vámi podělili o 

výsledky této aukce: 

V průměru jsme jedné domácnosti ušetřili na 2 roky v elektrické energii 7.263 

Kč, tj. kolem 42,12%. Zapojená firma ušetřila za 1 rok na zemním plynu 18.206 Kč a 

na elektrické energii 20.046 Kč. A to vše naprosto zdarma a bez rizika. Sleva je ze 

silové (neregulované) části faktury. 

  

Pokud máte zájem dozvědět se více o tom, jak ještě více snížit své náklady za energie. 

Informace dostanete na telefonním čísle 774 582 258 nebo emailové adrese 

lukas.urban@ecentre.cz. 

  

Pro občany a podnikatele z vašeho města, kteří by se rádi připojili ke snižování svých 

faktur za elektřinu a zemní plyn, máme připravený seznam čekatelů o zařazení do 

dalšího kola na městském úřadě Deštná. 

 

 

mailto:lukas.urban@ecentre.cz
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